REQUERIMENTO Nº 06/07

                              Requeremos à Mesa, ouvido o Douto
Plenário, nos termos regimentais, o envio de ofício ao
Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem de São
Paulo, Engenheiro Delson José Amador, no sentido de que aquela
autoridade informe da existência ou não de estudos ou projetos
para execução de obras de duplicação, restauração, recapeamento e
outras melhorias nas Rodovias Henrique Eroles e Nicola Capucci,
que compõem o conjunto da Rodovia SP 66.

                              Solicita-se, ainda, que aquela
autoridade, em sendo positiva a existência de projeto ou estudos
para tal finalidade, informe esta Casa de Leis qual o custo das
obras, objeto dos estudos já realizados.

                            JUSTIFICATIVA

                             A Câmara Municipal de Guararema,
preocupada com o estado atual da Rodovia SP 66, houve por bem
constituir uma Comissão de Desempenho destinada a diligenciar
junto aos órgãos responsáveis, providências necessárias para a sua
duplicação, restauração, recapeamento, dentre outras benfeitorias
nela.

                             Foi dado conhecimento, através da
Comissão de Desempenho,  ao Superintendente do Departamento de
Estradas de Rodagem, na reunião realizada no dia 28 do corrente,
sobre a atual situação da mencionada Rodovia, ocasião em que foi
apresentado um relatório preliminar do quadro atual da mencionada
Rodovia.

                             A situação atual dessa Rodovia é do
conhecimento da autarquia responsável pela sua conservação e da
forma como se encontra, coloca em risco os usuários dela, haja
visto o seu estado de abandono.

                             A Comissão de Desempenho se dispõe,
representando os anseios da coletividade da região, mobilizar
esforços no sentido de viabilizar a execução de obras inadiáveis,
inclusive agindo politicamente, de forma a, se for o caso, incluir
dotação específica para a execução das obras necessárias nas

REQUERIMENTO Nº 06/07

Rodovias Henrique Eroles e Nicola Capucci. que compõem a Rodovia
SP-66.

                           Assim, as informações ora solicitadas
são de fundamental importância, para que a Comissão de Desempenho
possa diligenciar junto ao Governo do Estado, no sentido de serem
liberados recursos o mais breve possível, objetivando a manutenção
da importante via de acesso, elo de ligação da região leste do
Estado com o maior pólo econômico da América Latina, constituído
pelo Vale do Paraíba, que liga São Paulo ao Rio de Janeiro.

                  Sala das Sessões, 29 de março de 2007

             COMISSÃO DE DESEMPENHO

      LAERTE MOREIRA JUNIOR
           Presidente

LUIZ EIJI HATANAKA      ALCÍDIO MARIANO MARTINS
    RELATOR       MEMBRO

ARGEMIRO ALVES MOREIRA       RAIMUNDO DOS SANTOS MAGALHÃES
    MEMBRO        MEMBRO